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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với 

 công tác đấu tranh, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo trước, 

 trong và sau Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số386/KH-UBND ngày 18/12/2022 của Ban chỉ đạo 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo huyện Cao Lộc về phòng, chống các 

hành vi sai phạm về pháo gắn với công tác đấu tranh, vận động thu hồi VK, VLN, 

CCHT năm 2023 và phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về 

pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Ủy ban nhân dân xã Cao 

Lâu xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, huy động sức mạnh 

của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, 

ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán; tàng trữ, sử 

dụng trái phép pháo nổ, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, phục vụ nhân dân đón 

Tết, vui xuân an toàn, lành mạnh. 

2. Tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả về quản lý, sử dụng pháo, VK, 

VLN, CCHT; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, toàn dân trong 

việc chấp hành các quy định về quản lý, sử dụng pháo. Kịp thời phát hiện, chấn 

chỉnh những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về pháo, VK, VLN, 

CCHT. 

3. Nắm chắc tình hình, diễn biến, chủ động, dự báo và triển khai các giải pháp 

phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về quản lý, sử 

dụng pháo, góp phần đảm bảo ANTT, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình 

huống, bảo vệ tuyệt đối an toàn các dự kiện chính trị, văn hoá, xã hội trên địa bàn. 

4. Thu hồi triệt để các loại pháo, kịp thời phát hiện, đấu tranh xử lý nghiêm 

các đối tượng sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo trái phép, 

VK, VLN, CCHT; không để xảy ra tình trạng sản xuất, mua bán và sử dụng pháo 

trái phép nhất là tình trạng đốt pháo trái phép trong đêm giao thừa, tai nạn liên 

quan đến pháo.  

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật quản lý, sử dụng 

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Nghị 



định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử 

dụng pháo; Thông tư liên tịch số 06/2008/TTLT – BCA- VKSNDTC – TANDTC 

ngày 25/12/2008 giữa Bộ Công an, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân 

dân tối cao hướng dẫn việc truy cứu trách nhiệm hình sự đối với hành vi sản xuất, 

mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và thuốc pháo; Quy 

chuẩn QCVN 04/2021/BCA ngày 30/12/2021 của Bộ Công an quy định quy chuẩn 

kỹ thuật Quốc gia về an toàn trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản, sử dụng và tiêu 

huỷ pháo hoa, pháo nổ; Công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể trong việc 

triển khai đồng bộ các giải pháp, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính 

trị, toàn dân tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu 

tranh với các hành vi, vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng pháo. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã; đổi 

mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến các quy 

định của pháp luật về cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử 

dụng trái phép các loại pháo đến toàn thể cán bộ, Đảng viên, nhân dân trên địa 

bàn, đặc biệt là đối với các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh trên địa bàn. Nhân 

rộng gương “người tốt, việc tốt”, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống các hành vi vi phạm về pháo. 

3. Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; triển khai đồng bộ 

các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, hành vi vi phạm pháp 

luật về quản lý, sử dụng pháo, VK, VLN, CCHT; Công tác phối hợp giữa các ban 

ngành, đoàn thể, cơ quan chức năng ngăn chặn mạng internet, mạng xã hội đăng tải 

thông tin, bài viết, hình ảnh liên quan đến hoạt động hướng dẫn chế tạo, mua bán, 

vận chuyển và sử dụng trái phép pháo. Xử lý nghiêm các đối tượng lợi dụng không 

gian mạng, dịch vụ bưu chính để mua bán, vận chuyển trái phép pháo. Thông báo 

công khai những trường hợp vi phạm về pháo, VK, VLN, CCHT đến các trường 

học, cơ quan, đơn vị công tác, nơi cư trú, các phuiongw tiện thông tin đại chúng. 

4. Kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, nhất là tại các đường mòn lối mở nhằm 

phát hiện, xử lý, ngăn chặn hoạt động nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử 

dụng trái phép các loại pháo, thuốc pháo, VK, VLN, CCHT. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã: Có trách nhiệm tham mưu giúp UBND xã triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi sai phạm về pháo, 

VK, VLN, CCHT trên địa bàn. 

- Chủ trì phối hợp với các đoàn thể, đơn vị, cơ quan chức năng tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng pháo nhằm nâng 

cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân và phát động phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, 

bắt giữ, xử lý các đối tượng sử dụng trái phép các loại pháo, VK, VLN, CCHT. 

- Chỉ đạo Công an viên thôn, phối hợp với Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, các 

chi hội đoàn thể của thôn thực hiện công tác tuyên truyền, quản lý và phòng ngừa, 

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về pháo trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán Quý Mão 2023, đồng thời đôn đốc lực lượng Công an viên thôn thực hiện 



nghiêm công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là các hộ kinh doanh, 

trường học chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng các 

loại pháo. Tổ chức thực hiện ký cam kết không sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận 

chuyển và sử dụng pháo trong dịp các Lễ hội và đặc biệt là Tết Nguyên Đán Quý 

Mão 2023. 

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy Quân sự xã, Đồn biên phòng Ba Sơn 

tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát những địa bàn trọng điểm, các phương tiện 

giao thông nhằm phát hiện, ngăn chặn những hành vi mua bán, tàng trữ, vận chuyển 

và sử dụng pháo trái phép. Kiên quyết xử lý những trường hợp vi phạm về mua bán, 

tàng trữ, vận chuyển và sử dụng pháo trái phép theo quy định của pháp luật. 

2. Ban chỉ huy Quân sự xã: Chỉ đạo cán bộ, lực lượng dân quân thường trực 

phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường tuần tra trong dịp Tết Nguyên Đán Quý 

Mão, Lễ hội Xuân, tết Thanh Minh 2023, nhất là trong đêm Giao thừa để phòng ngừa, 

đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi đốt pháo, sử dụng VK, VLN, CCHT trái phép. 

Phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong tiếp nhận, thu gom, bảo quản, thanh lý, tiêu 

hủy VK, VLN, CCHT theo quy định. 

3. Đồn Biên phòng Ba Sơn: Cử lực lượng phối hợp với Công an xã tăng 

cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến biên giới, đường mòn, lối mở nhằm phát 

hiện, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời các hành vi mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử 

dụng pháo trái phép để xử lý theo quy định của pháp luật; làm tốt công tác tuyên 

truyền, vận động nhân dân khu vực biên giới ký cam kết không tham gia tiếp tay, 

buôn bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo, VK, VLN, CCHT.  

4. Công chức Văn hóa - Thông tin xã: Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo 

tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đối với việc 

cấm và tác hại của các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái 

phép các loại pháo, VK, VLN, CCHT nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật của nhân dân. 

5. Đoàn Thanh niên: Thành lập các tổ thanh niên xung kích của từng thôn, 

phối với với lực lượng Công an, Dân quân thường trực… tổ chức tuần tra để phòng 

ngừa hành vi đốt pháo nổ trái phép dịp Tết Nguyên Đán, Lễ hội xuân và Tết Thanh 

Minh trên địa bàn.  

6. Trường Tiểu học, THCS, THPT: Phối hợp với Công an xã đưa nội dung 

phổ biến kiến thức pháp luật về quản lý, sử dụng pháo vào các chương trình học 

tập, hoạt động ngoại khóa. Nhà trường tổ chức cho học sinh ký cam kết về nghiêm 

cấm sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng pháo trái phép giữa nhà 

trường với học sinh, giữa nhà trường với phụ huynh học sinh. 

7. Trưởng thôn, Công an viên thôn trên địa bàn: Thực hiện nghiêm túc 

các chỉ đạo của UBND xã về việc tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa, ngăn chặn 

và xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về pháo. Thôn nào không 

kiên quyết ngăn chặn, phát hiện người dân, hộ gia đình trong thôn vi phạm nhưng 

không báo cáo UBND xã để xảy ra các vi phạm về pháo thì Trưởng thôn phải chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, Công an viên thôn phải chịu trách nhiệm 



trước Trưởng Công an xã. Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết về Phòng, chống pháo 

nổ toàn bộ hộ dân, hộ kinh doanh trên địa bàn (hoàn thành trước 19/01/2023) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các thôn căn cứ nội dung Kế hoạch 

này và căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ phân công để chủ động xây dựng phương 

án, tích cực tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ, đúng nhiệm vụ 

được giao. Xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhâm thiếu tinh thần, trách 

nhiệm, không thực hiện hoặc thực hiện không nghiêm túc các giải pháp phòng, 

chống pháo trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách. 

2. Thời gian thực hiện: Từ 01/01/2023 đến 31/12/2023. Cao điểm là dịp 

trước, trong, sau Tết Nguyên Đán, Tết Thanh minh, Lễ hội Xuân năm 2023. Các 

ban ngành, đoàn thể xã báo cáo tình hình, kết quả về UBND xã (qua Công an xã) 

trước ngày 10/12/2023 để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo Huyện.  

3. Quá trình triển khai thực hiện yêu cầu các cơ quan, đơn vị chú ý kết hợp, 

lồng ghép với việc tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, quản lý chặt chẽ và 

vận động  toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và đồ chơi nguy 

hiểm bàn giao cho cơ quan chức năng theo quy định.Trong quá trình tổ chức, triển 

khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc trao đổi qua Công an xã (ông Đường Huy 

Hoàng - Trưởng Công an xã. Số điện thoại: 0914.057.866) để được hướng dẫn. 

4. Giao Công an xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Công an huyện;  

- Thường trực ĐU, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Công an xã; 

- Đồn biên phòng Ba Sơn; 

- Trưởng thôn, CAV thôn (10 thôn) 

- Lưu: VT, CAX; 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Điều 
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